
Р Е Ш Е Н И Е 

Совет депутатов 
муниципального образования «Балезинский район» 

«Балезино ёрос» муниципал кылдытэтысь депутат Кеиеш 

* О мерах по противодействию коррупции, 
проводимых в муниципальном образовании «Балезинский район» 

«21» июня 2018 год 

Заслушав доклад заместителя главы Администрации - руководителя 
аппарата Администрации муниципального образования «Балезинский 
район» Ушкова Е.В. «О мерах по противодействию коррупции, проводимых 
в муниципальном образовании «Балезинский район» Совет депутатов 
муниципального образования «Балезинский район» РЕШАЕТ: 

Доклад заместителя главы Администрации - руководителя аппарата 
Администрации муниципального образования «Балезинский район» Ушкова 
Е.В. «О мерах по противодействию коррупции, проводимых в 
муниципальном образовании «Балезинский район» принять к сведению. 

Ю.В. Новойдарский 

Н.В. Бабинцев 

Глава муниципального образования 
«Балезинский район» 

пос. Балезино 
21.06.2018г. 
№24-176 

Председатель Совета 
муниципального образо 
«Балезинский район» 



Доклад 
«О мерах по противодействию коррупции, проводимых 

в муниципальном образовании «Балезинский район» 
л. 

Постановлением Главы муниципального образования от 12.01.2018г. 
утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в органах 
местного самоуправления муниципального образования «Балезинский 
район» на 2018 год. 

В связи с кадровыми перестановками внесены изменения в состав 
подразделения по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
муниципальном образовании «Балезинский район» из 4 человек 
(распоряжение Главы МО «Балезинский район» от 16.04.2018г. № 01). 
Подразделение организует выполнение антикоррупционного плана, 
разрабатывает правовые акты в сфере противодействия коррупции. 
Подразделением по противодействию коррупции Администрации МО 
«Балезинский район» ведется разъяснительная работа с муниципальными 
служащими и руководителями муниципальных учреждений по вопросам 
профилактики коррупционных и иных правонарушений, по порядку 
предоставлении сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера, о конфликте интересов на муниципальной 
службе, об изменениях в законодательстве по противодействию коррупции. 
В рамках занятий с муниципальными служащими в 2018 году изучено 3 
информационных материала. 

В 2017 году в отношении 6 муниципальных служащих Администрации 
МО «Балезинский район» проведена проверка представленных ими сведений 
за 2016 год. 

Проверка осуществлялась путем подачи запросов в следующие 
учреждения: 

1) Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники при Министерстве сельского 
хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики; 

2)Отделение ГИБДД отдела МВД России по Балезинскому району; 
3)Управление ФНС России по Удмуртской Республике; 
4) Федеральная службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии. 
По результатам проверки оснований для применения к муниципальным 

служащим мер юридической ответственности не усмотрено. 
Материалы в комиссию по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих муниципального образования 
«Балезинский район» и урегулированию конфликта интересов не 
передавались. 

В настоящее время готовятся материалы для проверки сведений о 
доходах за 2017 год. 

В 2018 году обновлен информационный стенд в помещении 
Администрации на тему противодействия коррупции, пополнен раздел 
«противодействие коррупции» на официальном сайте Балезинского района. 



В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 марта 2018 года № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с 
утратой доверия», распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 
11 апреля 2018 года № 406-р «О мерах по реализации постановления 
Правительства Российской Федерации от 5 марта 2018 года № 228 «О 
реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия» назначено ответственное 
лицо за направление сведений в Управление по вопросам противодействия 
коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики 
о лицах, к которым было применено взыскание в виде увольнения 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 
коррупционных правонарушений, для включения их в реестр лиц, уволенных 
в связи с утратой доверия (далее - реестр), и исключение сведений из 
реестра. 

С 2010 год работает Комиссия по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих МО «Балезинский 
район» и урегулированию конфликта интересов. В состав Комиссии входят о 
муниципальные служащие, представители общественных организаций, 
депутаты Совета депутатов МО «Балезинский район». В 2017-2018 гг. в 
комиссию подано 12 уведомлений о намерении выполнять иную 
оплачиваемую работу. В основном это преподавательская и тренерская 
деятельность, работа, связанная с подготовкой и проведением выборов. Все 
уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу 
рассмотрены Комиссией, конфликт интересов не выявлен. 
Также в 2018г. было рассмотрено 3 уведомления бывших муниципальных 
служащих о намерении поступить на работу, во всех случаях Комиссия дала 
положительное заключение. Кроме того, муниципальным служащим подано 
2 уведомления о возможном возникновении конфликта интересов, 
связанного с прохождением муниципальной службы. Комиссия признала, что 
при исполнении должностных обязанностей личная заинтересованность 
может привести к конфликту интересов. Муниципальным служащим были 
приняты меры по урегулированию конфликта интересов. 

В ходе декларационной кампании все муниципальные служащие и 
руководители муниципальных учреждений подали сведения о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера. 

Каких-либо жалоб или заявлений о коррупционных проявлениях в 
органах МСУ от населения не поступало. 

Руководитель аппарата 



Приложение №1 
к решению Совета депутатов 

муниципального образования 
«Балезинский район» 

от «21» июня 2018 года №24-176 

ПЛАН 
мероприятий по противодействию коррупции 

в органах местного самоуправления муниципального образования 
« Балезинский район» на 2018 год 

№ 
п.п. 

Мероприятия Ответственные 
исполнители 

Срок 
выполнен 

ия 
1. Выявление случаев возникновения конфликта 

интересов, несоблюдения запретов и ограничений, а 
также требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов 
муниципальными служащими, лицами, 
замещающими муниципальные должности, 
руководителями муниципальных учреждений в 
муниципальном образовании «Балезинский район» 

Комиссия по 
координации работы 
по противодействию 

коррупции 

Комиссия по 
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению и 

урегулированию 
конфликта интересов 

постоянно 

2. Обеспечение контроля за применением мер 
юридической ответственности в каждом случае 
несоблюдения запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции, 
в том числе мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов в отношении 
лиц, замещающих муниципальные должности в МО 
«Балезинский район», высших должностей 
муниципальной службы в МО «Балезинский район», 
глав сельских поселений. 

Комиссия по 
координации работы 
по противодействию 

коррупции 

По мере 
необходим 

ости 

3. Обеспечение контроля за применением мер 
юридической ответственности в каждом случае 
несоблюдения запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции, 
в том числе мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов в отношении 
муниципальных служащих 

Комиссия по 
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению и 

урегулированию 
конфликта интересов 

по мере 
необходим 

ости 

4. Анализ соблюдения запретов, ограничений и 
требований, установленных в целях 
противодействия коррупции, в том числе 
касающихся получения подарков отдельными 
категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой 
работы, обязанности уведомлять об обращениях в 
целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений; 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

Ежегодно 
ДО 1 

октября 

5. Работа по формированию у муниципальных 
служащих, лиц, замещающих муниципальные 

Подразделение по 
профилактике 

по мере 
поступлен 



должности, руководителей муниципальных 

учреждений отрицательного отношения к 
коррупции: 

проведение семинаров * по актуализации 
законодательства по противодействию коррупции; 

ознакомление с конкретными примерами 
нарушений законодательства по противодействию 
коррупции и применении конкретных мер 
ответственности за несоблюдение запретов и 
ограничений 

коррупционных 

и иных 
правонарушений 

ия 
информаци 

и 

6. Проведение проверки полноты и достоверности 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных 
служащих, членов их семей 

4 

Комиссия по 
координации работы 
по противодействию 

коррупции 

в течение 
60 дней со 

дня 
принятия 

решения о 
проверке 

7. Обеспечение направления в Администрацию Главы 
и Правительства УР сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих муниципальные 
должности 

Главный специалист-
эксперт орг.отдела 

(Алексеева Е.С.) 
Главный специалист-

эксперт Совета 
депутатов 

(Ардашева А.В.) 

Подготовка и размещение на официальном сайте 
сведений об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, муниципальных 
служащих, руководителей муниципальных 
учреждений и членов их семей 

Главный специалист-
эксперт орг.отдела 

(Алексеева Е.С.) 
Главный специалист-

эксперт Совета 
депутатов 

(Ардашева А.В.) 
Сектор 

информационных 
технологий 

Руководители 
муниципальных 

учреждений 

в течение 
14 рабочих 

дней со 
дня 

истечения 
срока, 

установлен 
ного для 
подачи 

сведений 

8. Обеспечение на территории МО «Балезинский 
район» исполнение нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Удмуртской Республики и 
МО «Балезинский район», направленных на 
совершенствование организационных основ 
противодействия коррупции 

Комиссия по 
координации работы 
по противодействию 

коррупции 

в течение 
года 

9. Оказание содействия органам местного 
самоуправления сельских поселений Балезинского 
района в организации работы по противодействию 
коррупции 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

По мере 
необходим 

ости 

10. Подготовка информационно-аналитических 
материалов о нарушениях, выявленных при 
осуществлении контроля в сфере размещения 

отдел экономики Согласно 
плана 

проверок 



закупок для муниципальных нужд 
11. Организация повышения квалификации 

муниципальных служащих по вопросам 
противодействия коррупции 

*> 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

в течение 
года 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 
12. Работа комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции 
Подразделение по 

профилактике 
коррупционных и 

иных 
правонарушений 

1 раз в 
полугодие, 

либо по 
мере 

необходим 
ости 

13. Работа комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

в течение 
года 

« 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 
14. Ведение раздела «противодействие коррупции» на 

официальном сайте муниципального образования 
«Балезинский район», актуализация 
информационного стенда по противодействию 
коррупции 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

в течение 
года 

15. Мониторинг публикаций в СМИ о фактах 
коррупции со стороны лиц, замещающих 
муниципальные должности, должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления МО «Балезинский район» 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

постоянно 

16. Проведение социологического исследования 
состояния коррупции в муниципальном образовании 
«Балезинский район» 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

1 раз в год Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 
17. Подготовка и представление доклада о мерах по 

противодействию коррупции, принятых в МО 
«Балезинский район» депутатам Совета депутатов 
МО «Балезинский район» 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

Ежегодно 
до 1 июля 

18. Организация и проведение антикоррупционной 
экспертизы муниципальных правовых актов и их 
проектов 

Правовой отдел В течение 
года 

19. Анализ жалоб и обращений граждан на предмет 
наличия в них информации о фактах коррупции со 
стороны лиц, замещающих муниципальные 
должности и муниципальных служащих 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

В течение 
года 

20. Освещение в газете «Вперед» и размещение на 
официальном сайте МО «Балезинский район» 
результатов деятельности органов местного 
самоуправления по вопросам противодействия 
коррупции, в том числе фактов привлечения 
должностных лиц к ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений 

Подразделение по 
профилактике 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 

по мере 
поступлен 

ия 
информаци 

и 


